
Presidenza della Regione Siciliana 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia 
Dirigente Generale 

 
 
 
 
 
Oggetto: O.C.D.P.C. n. 558 del15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni:Calabria, 
Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, 
Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”. 
O.C.D.P.C.n. 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei 
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese 
di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018” 
Cod. SI_CT_00805 “Lavori di somma urgenza per la ricostruzione degli argini in stato di dissesto 
del torrente Cutò a presidio e tutela della viabilità di collegamento in località Sematile” nel Comune 
di Maniace (CT). 

CIG: 77439383CC - CUP: G32H18000400002 
Finanziamento Impegno e liquidazione incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n.50/2016, recepito 
con L.R. n.12/2011, come modificata dall'art.24 della L.R. n.8/2016 

DISPOSIZIONE n. ___________  del __________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112;  
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n.401; 
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
Visto il D.P.Reg. n.2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta n°269 del 14.06.2020, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana della 
durata di tre anni; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per dodici 
mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 
interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano, 
colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018; 

Vista l'O.C.D.P.C. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, 
Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, 
Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal mese di ottobre2018”; 

Visto l’art.1, c. 1, dell'O.C.D.P.C. 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del Dipartimento 
della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario Delegato per 
fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi dell'Ordinanza stessa; 

Visto l’art. 1, comma 2, dell'O.C.D.P.C. 558/2018 il quale prevede che, per l’espletamento delle attività di 
cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente Generale del DRPC 
Sicilia, può individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista l'O.C.D.P.C. 558/2018 ed in particolare l’art. 2, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario Delegato; 

Vista l'OCDPC 558/2018 ed in particolare l’art. 4 che deroga alle norme relative agli affidamenti D.Lgs. 
50/2016, dal procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza; 

tommaso.megna
Font monospazio
105

tommaso.megna
Font monospazio
20/02/2023



Vista la nota n .  62568del29/11/2018 con l a  qua l e  il Commissario delegato chiede l’apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n.6109 
intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”; 

Viste le note POST/0017143 del 28/03/2019 e POST/0055499 del 29/10/2019 del Dipartimento della 
Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il Piano 
degli investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C. 558/2018 con i fondi 
del D.P.C.M. 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art.1, comma 
1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21/11/2019, con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 24, comma 3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza 
nei territori delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito 
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio della 
Provincia di Trapani in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni dall'8 all'11 novembre 2018; 

Vista la Legge n.159 del 27/11/2020 art. 1 comma 4 - duodevicies, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale 
n. 300 del 03.12.2020 con la quale, in considerazione delle difficoltà gestionali derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, in deroga al limite di cui all'art. 24, comma 3 del 
codice della protezione civile, di cui al D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1, lo stato di emergenza 
dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 08.11.2018, relativo agli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, viene prorogato di ulteriori dodici mesi; 

Vista l'O.C.D.P.C. 857 del 03/02/2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei 
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese 
di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”; 

Visto l’art. 1, comma 2, dell'O.C.D.P.C. n.857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale pro-tempore 
del Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Sicilia è individuato quale soggetto 
responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati e 
contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 558/2018; 

Visto l’art. 2, c. 2, dell'O.C.D.P.C. 857/2022, il quale prevede che il Dirigente Generale pro-tempore del 
Dipartimento regionale della P rotezione civile della Regione Siciliana è individuato quale soggetto 
responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti nei 
piani degli interventi di cui all'art.1 della O.C.D.P.C. 558/2018, nonché nelle eventuali rimodulazioni 
degli stessi, già formalmente approvati alla data di adozione della O.C.D.P.C. n.857/2022; 

Considerato che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso l’intervento denominato“Lavori di somma 
urgenza per la ricostruzione degli argini in stato di dissesto del torrente Cutò a presidio e tutela della 
viabilità di collegamento in località Sematile”nel Comune di Maniace (CT), identificato con il codice 
SI_CT_00805, per l’importo complessivo di € 250.000,00; 

Vista la Disposizione n. 274 del 18/07/2019 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex 
O.C.D.P.C. 558/2018, con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico è nominato Soggetto Attuatore 
dell’intervento “Lavori di somma urgenza per la ricostruzione degli argini in stato di dissesto del 
torrente Cutò a presidio e tutela della viabilità di collegamento in località Sematile” nel Comune di 
Maniace (CT), codice SI_CT_00805; 

Vista l'individuazione dell'intervento: CIG: 77439383CC - CUP: G32H18000400002; 
Vista la Disposizione Commissariale n. 507 del 22/08/2019 di finanziamento, impegno e liquidazione dei 

lavori di somma urgenza per la ricostruzione degli argini in stato di dissesto del torrente Cutò a 
presidio e tutela della viabilità di collegamento in località Sematile, nel Comune di Maniace (CT), per 
l'importo complessivo di € 229.944,30;  

Considerato che nel quadro economico è ricompreso tra le somme a Disposizione dell’Amministrazione, la 
voce “compensi di cui all'art.113 c. 2 D.L. 50/16 (2%)”, per l'importo di € 4.000,00, calcolato nella 
misura del 2% sull'importo dei lavori a base d'asta;  

Vista la nota prot. 62793 del 20.04.2020, acquisita al protocollo del DRPC al n. 22365 del 21/04/2020, con 
la quale sono stati inviati gli atti della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione 
dell'intervento “Lavori di somma urgenza, ricostruzione argini in stato di dissesto del torrente Cutò a 



presidio e tutela della viabilità di collegamento in località Semantile”, emesso dal Direttore dei lavori 
in data 16/04/2020; 

Vista la nota 63030 del 20/04/2020del DRT, acquisita al prot. DRPC Sicilia al n.22363 del 21/04/2020, con 
la quale il Dipartimento Regionale Tecnico chiede la liquidazione degli incentivi dovuti al personale 
dell'amministrazione, nominati con nota n. 259641 del 11/12/2018, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016, recepito dalla Regione Siciliana con L.R. n. 12/2011, come modificata dall'art. 24 della L.R. 
n. 8/2016, con allegato il prospetto di ripartizione incarichi degli incentivi redatto dal RUP, ing. 
Saverio Verde, in conformità alle percentuali indicate nell'allegato “A” di cui all'art. 4 comma 3; 

Visto l'Atto di liquidazione del RUP, allegato alla suddetta nota n. 63030/2020, relativo all'incentivo da 
ripartire, quantificato in € 3.200,00, pari all'80% delle risorse finanziarie del fondo complessivo 
previsto nel quadro economico del progetto in argomento, pari a € 4.000,00;   

Vista la nota n.144058 del 24/10/2022 del DRT, acquisita al prot. DRPC Sicilia al n.45042 del 25/10/2022, 
con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania chiede al RUP dell'intervento 
le dichiarazioni sugli incentivi percepiti nel corso del 2022, come disposto dal D.lgs. n. 50/2016, art. 
113, a riscontro della richiesta formulata dal DRPC in data 11/03/2022; 

Vista la nota n. 156557 del 21/11/2022 del DRT, acquisita al prot. DRPC Sicilia al n.50097 in data 
24/11/2022, con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania trasmette la 
proposta di liquidazione modificata per la corresponsione degli incentivi ai singoli componenti del 
gruppo di lavoro dell'intervento in argomento, e in particolare in favore del geom. Davide Valastro 
l'importo netto di € 387,06, in favore della rag.ra Alfia Zappalà l'importo netto di € 131,95, in favore 
della dott.ssa Maria Grazia Mertoli l'importo netto di € 131,95, in favore della sig.ra Maria Gabriella 
Bevilacqua l'importo netto di € 70,38, per l'ammontare complessivo di € 721,34; 

Considerato che, come si desume dalla tabella riepilogativa delle ritenute sulle competenze tecniche spettanti, 
allegata alla nota n.156553/2022, l'importo complessivo degli incentivi comprensivo degli oneri 
riflessi, ad esclusione delle competenze del RUP ing. Saverio Verde, è quantificato in € 1.312,00, 
disponibile tra le somme a disposizione nel quadro economico del progetto alla voce ”compensi di cui 
all'art.113 comma 2 D.L. 50/16 (2%)”, per complessivi € 4.000,00, pari al 2% dell'importo a base 
d'asta dei lavori; 

Viste le autocertificazioni redatte, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2020 art. 46 come disposto dal D.Lgs 
n. 50/2016 comma 3 art. 113, dai componenti del gruppo di lavoro dell'intervento in parola, ad 
esclusione dell'ing. Saverio Verde, con le quali si attesta che gli incentivi, aggiunti a quelli comples-
sivamente corrisposti nel corso dell'anno ai singoli dipendenti, anche da diverse amministrazioni, non 
superano il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;   

Vista la nota n. 13166 del 27/01/2023 con la quale il DRT - Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania 
trasmette le dichiarazioni di ciascun componente del gruppo di lavoro relative alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Considerato che l'importo degli incentivi da ripartire per i componenti del gruppo di lavoro, ad esclusione 
dell’ing. Verde Saverio per il quale si provvederà alla liquidazione delle spettanze dovute dopo 
l’acquisizione della relativa autocertificazione, è pari a € 1.312,00, comprensivo di oneri riflessi,pari 
all'80% delle risorse finanziarie del fondo complessivo previsto nel quadro economico del progetto 
“Lavori di somma urgenza  per la ricostruzione degli argini in stato di dissesto del torrente Cutò a 
presidio e tutela della viabilità di collegamento in località Sematile”, nel Comune di Maniace (CT); 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento delle competenze tecniche di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii. relative all’intervento in oggetto, per l'importo di € 1.312,00; 

Considerato che le risorse della Contabilità speciale n. 6109 lo consentono. 
Per quanto visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 
Art. 1 Di prendere atto della proposta di liquidazione modificata, allegata alla nota prot. n. 156557 del 

21/11/2022, con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania propone di liquidare 
gli incentivi ai componenti del gruppo di lavoro dell'intervento “Lavori di somma urgenza per la 
ricostruzione degli argini in stato di dissesto del torrente Cutò a presidio e tutela della viabilità di 
collegamento in località Sematile” nel Comune di Maniace (CT), Cod. SI_CT_00805, in particolare al 
geom. Davide Valastro l'importo netto di € 387,06, alla rag.ra Alfia Zappalà l'importo netto di € 131,95, 
alla dott.ssa Maria Grazia Mertoli l'importo netto di € 131,95,alla sig.ra Maria Gabriella Bevilacqua 
l'importo netto di € 70,38. 



Art. 2 L’impegno della somma di € 1.312,00, comprensiva degli oneri riflessi, a valere sulla Contabilità speciale 
n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18”, aperta ai sensi dell' O.C.D.P.C. 558/2018.  

Art. 3 La liquidazione della somma di € 1.312,00 quale incentivo per prestazioni tecniche ex art. 113 del  D.Lgs 
50/2016 al personale dell'Amministrazione, come da seguente prospetto: 
• in favore del geom. Davide Valastro, C.F. VLSDVD92M06A028X, l'importo netto pari a € 387,06, 

mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto corrente indicato nella dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

• in favore della rag.ra Alfia Zappalà, C.F. ZPPLFA64S53C351S, l'importo netto di € 131,95 mediante 
bonifico bancario da effettuarsi sul conto corrente indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

• in favore della dott.ssa Maria Grazia Mertoli, C.F. MRTMGR67E45C351Z, l'importo netto di € 
131,95, mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto corrente indicato nella dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

• in favore della sig.ra Maria Gabriella Bevilacqua , C.F. BVLMGB63B49C351G, l'importo netto di € 
70,38 mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto corrente indicato nella dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

• in favore della Regione Siciliana per versamento della ritenuta IRPEF, l’importo di € 180,34,da 
estinguersi mediante accredito sul conto bancario, IBAN: IT69O0200804625000300022099, 
intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa Regionale e intestato al creditore, con versamento da 
commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo 1023/02, capo VI, del quadro di classificazione delle 
entrate della Regione Siciliana; 

• in favore del Fondo Pensioni Sicilia (C.F. 97249080827) per il pagamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali, a carico dei dipendenti (8,80%), l’importo complessivo pari a € 87,02, 
con versamento sul C/C con codice IBAN: IT13J0200804686000101283672, intrattenuto presso 
l'Agenzia 2201 del Banco di Sicilia Gruppo UniCredit S.p.A., con imputazione al capitolo 
E.1.12.1.02; 

• in favore del Fondo Pensioni Sicilia (C.F. 97249080827) per il pagamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali, a carico dell'Amministrazione (24,20%) l’importo complessivo di € 
239,27, con versamento sul C/C con codice IBAN: IT13J0200804686000101283672, intrattenuto 
presso l'Agenzia 2201 del Banco di Sicilia Gruppo UniCredit S.p.A., con imputazione al capitolo 
E.1.12.1.02; 

• in favore della Regione Siciliana, per ritenuta IRAP (8,5%), l’importo di € 84,03, da versare con 
modalità girofondi su conto corrente infruttifero, IBAN: IT34J0100003245350200022988, intestato 
alla stessa presso la Tesoreria Centrale dello Stato; 

Art. 4 La presente Disposizione verrà trasmessa al Dipartimento Regionale Tecnico in qualità di Soggetto 
Attuatore e per conoscenza al Servizio S.14 del DRPC Sicilia, responsabile dell'attuazione 
dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018 e per conoscenza al Servizio S.14 del DRPC Sicilia, responsabile 
dell'attuazione dell'O.C.D.P.C.n.558/2018. 

Art. 5 La presente Disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e successive 
mm.ii. e del  D.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Funzionario Direttivo 
f.to ing. Teodora La Torre 

 
 

Il Dirigente del Servizio S.11 
dott. Marco Sanfilippo 

 
Il Dirigente generale del DRPC Sicilia 

ing. Salvatore Cocina 


		2023-02-07T11:42:55+0100
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-02-20T09:01:46+0100
	SALVATORE COCINA




